
 
COMUNE DI VIVARO ROMANO 

(Provincia di Roma) 
Via Mastro Lavinio, 5      tel. 0774/ 923002 – fax 0774/ 923135 
C.F. 86001550580       P.IVA 02145891004 

 
                         
 

Determinazione del Responsabile dell’ Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 
L’anno duemilasedici, il giorno 30 del mese Novembre nel proprio ufficio 
 

   
 Il Responsabile del Servizio 

Premesso che 
la Regione Lazio con nota prot. n. 451523 del  8 settembre 2016  ha comunicato a questo 
Comune la concessione di un contributo di € 6.000,00 al fine della redazione del Piano di 
emergenza Comunale (PEC); 

 
Preso atto  

della deliberazione della Giunta Municipale n.54 del 14 novembre  2016, con la quale la stessa ha 
indirizzato lo scrivente Ufficio Tecnico ad individuare un operatore economico qualificato, cui 
affidare il servizio di predisposizione del Piano Comunale di protezione (PEC), secondo le linee 
guida della Regione Lazio approvate con DGR n.363 del 2014 e aggiornate con la successiva DGR 
n.415 del 4 Agosto 2015; 
che il termine entro cui il Piano di emergenza Comunale dovrà essere oggetto di approvazione da 
parte del Consiglio Comunale è il 5 dicembre p.v.; 

 
Rilevato che  

- pertanto è necessario procedere senza ulteriore indugio al conferimento di mandato a operatori 
economici seri ed affidabili che possano garantire una puntuale analisi degli scenari emergenziali 
che possono manifestarsi sul territorio  e la  conseguente individuazione dei modelli di intervento 
più aderenti alle reali condizioni dei siti;  
 
- a seguito di accurata indagine, è stato contattato il professionista Dott. Geol. ITI MARCO, nato 
a Anagni il 01 Aprile 1966, con studio professionale in Via Casilina km 62,200, Anagni (FR), 
iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Lazio al N. 1442,,  professionista ritenuto idoneo 
all’espletamento del presente servizio tecnico sulla base del curriculum professionale e delle 
molteplici referenze che garantiscono i requisiti di professionalità e specializzazioni richiesti; 
-tale professionista, con nota assunta al prot. n. 2670 del 01/12/11/2016, ha dichiarato la propria 
disponibilità per la predisposizione del Piano secondo i tempi sopra indicati e le modalità di cui 
alle linee guida della Regione Lazio approvate con DGR n.363 del 2014 e aggiornate con la 
successiva DGR n.415 del 2015;  
 
-per le motivazioni suesposte, si ritiene opportuno e vantaggioso procedere ad adottare gli 
adempimenti di competenza, in ordine all’appalto del servizio tecnico alle condizioni contenute 
nelle linee guida pubblicate dalla Regione Lazio, il cui compenso viene determinato in € 6.000,00 
onnicomprensiva dei contributi e  l’Iva, pari al finanziamento concesso;  
 

 

N. 39 
 
del 01/12/2016 

Oggetto:  
REDAZIONE, ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO DEL PIANO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL 
DOTT.GEOLOGO MARCO ITI ED ASSUNZIONE DI SPESA 



 
Visto che 

- in base alla normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, si è proceduto con trattativa 
privata come previsto dall’art. 36, c. 2, lettera A D.Lgs. 50/2016, all’affidamento delle prestazioni 
di cui trattasi, al Dott. Geol. ITI MARCO, nato a Anagni il 01 Aprile 1966, con studio professionale 
in Via Casilina km 62,200, Anagni (FR), iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Lazio al N. 
1442, per un importo complessivo di € 6.000,00 onnicomprensiva dei contributi e  l’Iva; 

 
Specificato che 

- che l'affidamento inerente alle prestazioni suddette, rientra nei limiti di valore e nelle categorie 
merceologiche di cui al regolamento Comunale per l'acquisizione di forniture, servizi e per 
l'esecuzione di lavori in economia, per far fronte alle proprie specifiche esigenze e che il valore 
dell'affidamento è inferiore ad € 40.000,00 e che pertanto è possibile procedere all'affidamento 
diretto ad un unico fornitore, così come previsto dall'art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/16;  

 
Ritenuto 

- di dover assumere formale impegno di spesa per l’ammontare complessivo di € 6.000,00 
onnicomprensiva dei contributi e  l’Iva, necessario per la copertura finanziaria delle prestazioni di 
cui trattasi, importo che sarà ascritto sul Capitolo 1317, Codice Meccanografico 11.02-
1.10.99.99.999 del bilancio di previsione 2016/2018, esercizio finanziario 2016; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il Bilancio di previsione 2016/2018; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, beni e servizi approvato  
con deliberazione del C.C. n. 13 del 31/05/2008; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
 - di appaltare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, al professionista Dott. Geol. 
ITI MARCO, nato a ANAGNI il 01 APRILE 1966, con studio professionale in Via Casilina km 62,200, 
Anagni (FR), iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Lazio al N. 1442, il servizio di 
predisposizione del Piano Comunale di protezione (PEC), secondo le linee guida della Regione Lazio 
approvate con DGR n.363 del 2014 e aggiornate con la successiva DGR n.415 del 4 Agosto 2015; 
 
-di dare atto che il compenso per la prestazione affidata ammonta ad € 6.000,00, onnicomprensiva 
dei contributi e  l’Iva; 
 
-di dare altresì atto che la spesa complessiva di € 6.000,00, finanziata con contributo di pari 
importo concesso come da nota prot. n. 451523 del  8 settembre 2016, trova imputazione sul 
Capitolo 1317, Codice Meccanografico 11.02-1.10.99.99.999 del bilancio di previsione 2016/2018, 
esercizio finanziario 2016; 
-di provvedere alla pubblicazione dell’avvenuto affidamento dell’incarico in argomento; 
 
La presente determinazione: 
 
– anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio da oggi per 15 giorni consecutivi; 



– comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, 
del D.L.gs 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è l’arch. Stefano Petrucci e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
tel. 0774-923002. 
 
                             

  Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                              Tecnico Comunale 

   Arch. Stefano Petrucci 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


